
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it 
\01-S&F\03-PROCEDURE NEGOZIATE\06_ISIAD\2024\2025_01_30_VC_RDA_1326_Storage BeeGFS\Aggiudicazione 

Decreto: Procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. E del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di un sistema di storage BeeGFS ad alte prestazioni full NVMe per 
Cluster HPC - CUI F00518460019202500024- CIG - B5A8225D52 
 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 331 del 11.02.2025 è stata indetta, ai sensi dell’art. 50, 

c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023 la procedura di cui in titolo; 
- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 

quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma Mepa, mediante RDO n. 5099080 
del 14.02.2025 rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica 
presente nel bando “Beni” – categoria merceologica “Storage” nell’ambito della quale è 
attivo il servizio oggetto di affidamento;  

- l’importo posto a base di gara è pari a € 213.000,00 (al netto dell’IVA) non sono previsti costi 
della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
28.02.2025), è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico Maticmind 
S.p.A. - P.IVA 05032840968; 

-   a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'articolo 94 e 95 D. Lgs 36/2023, nonché la sussistenza dei requisiti richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura in titolo, con Decreto del Direttore Generale n. 685 del 
10.10.2025 è stata disposta l’ammissione del concorrente alla fase successiva della 
procedura e comunicata allo stesso tramite Posta Certificata; 

-  nella seduta del 05.03.2025, il Seggio di Gara ha provveduto sulla piattaforma MePA allo 
sblocco della busta amministrativa ed al prelievo della relativa documentazione. Il Seggio 
di gara ha provveduto a: verificare la documentazione amministrativa e a trasmetterla alla 
Stazione Appaltante per l’adozione del provvedimento di ammissione; 

- il Direttore Generale con DDG 685/2025 del 10.04.2025 ha disposto l’ammissione alla fase 
successiva della procedura dell’operatore economico MATICMIND S.P.A. – P.IVA 
05032840968; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

- nella seduta del 14.04.2025, il Seggio di Gara procede alla verifica e alla valutazione delle 
offerte tecniche pervenute ritenendo l’offerta tecnica completa e conforme. Poi procede 
con lo sblocco dell’offerta economica ed al prelievo della relativa documentazione: 

o modulo COMPOSIZIONE OFFERTA, predisposto dalla Stazione Appaltante 
compilato in ogni sua parte (Allegato 2 - Offerta economica; 

o modello di offerta ECONOMICA predisposto nell’ambito della piattaforma 
MePA; 

- l’operatore economico dichiara di impegnarsi ad eseguire la fornitura alle seguenti 
condizioni economiche: 
 
Operatore 
Economico 

Importo a base di 
gara (oltre IVA) 

Percentuale di 
Ribasso Offerto 

Prezzo Offerto 
(oltre IVA) 

MATICMIND S.P.A. € 213.000,00 0,17 % € 212.637,9 

 
- il seggio di gara procede alla chiusura della busta economica sul portale MePA e preso 

atto della graduatoria, propone l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore della 
ditta MATICMIND S.P.A. per un importo pari ad euro 212.637,90 oltre IVA. 

 
  Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 17 c.5 D.lgs. 36/2023; 

- nei confronti dell’aggiudicataria si è conclusa positivamente la verifica in merito al possesso 
dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione. Secondo quanto stabilito dall’art. 99 c. 3 del 
D. Lgs. 36/2023, sono state acquisite dal fascicolo di gara le certificazioni rilasciate 
nell’ambito di una precedente procedura contraddistinta dal CIG n. B51E925AB9, e tuttora 
in coso di validità, dove la società Maticmind S.p.A. era risultata aggiudicataria. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 331 del 11.02.2025, che ha autorizzato l’indizione 
della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 685 del 10.04.2025 che ha disposto l‘ammissione del 
concorrente alla fase successiva della procedura; 

• gli atti e i verbali di gara; 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata del Seggio di Gara in data 

14.04.2025; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 c.5 D.lgs. 36/2023, la procedura in oggetto - mediante 
stipula di un contratto a misura per la durata di 12 mesi - in favore del concorrente 
Maticmind S.p.A che ha offerto il ribasso unico percentuale del 0,17% sull’importo posto a 
base di gara delle singole certificazioni Tableau, corrispondente ad un importo complessivo 
di aggiudicazione pari a € 212.637,90 IVA esclusa; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 
ai fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
pm/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 16/04/2025 16:26:16 CEST


